关于举办 2025 年度关务技能培训（基础班）

的通知

各相关企业及关务从业人员：

为提升关务从业人员的职业素养、实操能力和相关技能，持续

推进行业人才建设和关务高质量发展相关工作，同时为降低企业

内训成本、服务企业用人提供必要协助，根据协会年度培训工作计

划，我会拟于近期举办《2025 年度关务技能培训（基础班）》，相

关事项通知如下：

一、时间：8 月 7 日至 8 日（共 2 天）

二、地点：中科院云计算中心·副楼一楼教培中心（东莞市松

山湖兴园路）

三、培训内容

详见附件《2025 年度关务技能培训大纲》（以具体实施为准）

四、授课师资

协会顾问团成员及行业专家讲师

五、培训对象

（一）企业在职关务人员、新入职员工、轮转岗人员等；

（二）委托（代理）报关转自理报关的企业关务从业人员；

（三）国贸、货代、报关、物流等相关专业在校生或应届毕业

埔报函〔2025〕6 号

生；

（四）有意从事关务相关工作的社会人员。

六、培训费用

协会会员单位：980 元/人。

非会员企业：1680 元/人。

院校学生或应届毕业生：600 元/人。

注:1、以上费用包含讲师授课费、场地费、资料费、餐费（仅

指培训日工作午餐）等；

2、两人（含）以上报名，或自去年以来参加过协会收费类培

训的学员，可享九折优惠，优惠不叠加使用。

七、报名方式

请于 8 月 1 日前扫描下方二维码报名并缴费，满员即止。

（扫码报名）

收款信息：

户名：广东黄埔报关协会

账号：6587 6367 9498

开户行：中国银行广州开发区分行营业部

行号：1045 8101 4012

备注：学员姓名

八、培训考核

培训结束后将设置在线结业考试，通过培训考核的学员将取

得我会颁发的结业证书，证书号协会官网可查。该项培训同时纳入

协会人才库项目计划，取得证书者将享优先推荐关务相关工作权

益。

九、注意事项

（一）培训班满 20 人起开课，如因人数不足取消开课，已缴

费者可联系协会原路退回费用；

（二）缴费后请联系加入培训班微信群，及时了解相关动态和

注意事项。

联系协会

邹小姐（020）82281615；13729870762

黄先生（020）82281615；13825137391

何小姐（020）82281615；15919612113

特此通知。

附件：2025 年度关务技能培训（基础班）大纲

广东黄埔报关协会

2025 年 7 月 10 日

附件： 2025 年度关务技能培训（基础班）大纲

时间 主题 主要内容

8 月 7 日

上午

国际贸易实务

一、《国际贸易术语解释通则》介绍

1.《2000通则》、《2010通则》、《2020 通则》解析

2.选取常用的 11 种贸易术语进行详细解析

二、国际贸易进出口合同主要条款

合同条款与报关单填制之间的关联

三、国际贸易单证

1.详细解析国际贸易单证（发票、装箱单、合同）

2.简单介绍国际贸易货运单证

四、国际贸易术语对应报关单的哪些成交方式

汇总介绍 11种贸易属于对应报关单填制的逻辑关联

进出口通关概要

五、海关业务改革与发展简介

1.报关的基本概念及海关的四项基本任务

2.海关主要业务制度及监管要点介绍

六、进出境通关作业管理

1.关务人员基本岗位要求

2.关务人员的岗位 SOP（事前、事中、事后作业流程）

3.关务人员核心技能

8 月 7 日

下午
报关单填制规范

七、单一窗口业务模块简介

1.单一窗口整体概念定义

2.核心业务模块架构介绍

八、进出口报关单核心栏位填制规范及逻辑关系

1.进出口报关单核心栏位填制要求

2.进出口报关单核心栏位间逻辑对应关系

3.常见填制错误及案例

九、商品规范申报要素解析及易错栏目解读

1.商品规范申报要素解析

2.商品规范申报易错栏目及典型案例

十、重点监管方式介绍及填制规范要求

1.重点监管方式详解

2.重点监管方式填制规范与关联栏位逻辑关系

8 月 8 日

上午

进出口申报风险

及合规审单思路

十一、常规业务申报风险与合规审单思路

（商品编码/商品价格/商品数量/运保费/原产地的申报风险、

案例警示、审核技巧与思路）

十二、其他业务申报风险与合规审单思路

1.暂时进出口

2.修理物品

3.退运货物

十三、关务合规审单思路实例解析

1.商品与收发货人的逻辑关系

2.数量、重量与件数的逻辑关系

3.优惠原产地货物启运国、启运港、经停港与原产国逻辑关系

4.商品与规格型号、申报价格的逻辑关系

5.许可证件管理货物监管方式的逻辑关系

8 月 8 日

下午
报关单填制实训

十四、一般贸易和特殊贸易制单操作实训

1.保税加工

2.暂时进出境

3. ATA单证册

4.特定减免税

5.修理物品

6.租赁贸易

7.无代价抵偿

8.退运货物等监管方式